Experience of being means also experience of ontological goodness. And that is true in the first place not because we like some things, but because being shows an order, an harmony (*convenientia*) with itself. Particularly living beings, as ourselves, aim at self-preservation and self-fulfilment. We could also speak of an experience of beauty based on the same order. It is amazing to notice how often we use in our ordinary speech words like "fine", "nice", "ugly" and so on. In Aquinas' thought integrity is a property of beauty. There is a perfect harmony between the three main transcendentals (*unum, verum, bonum*) and the characteristic signs of beauty (*integritas, claritas, consonantia*)¹³.

Since, perceiving reality (speculative in the wider sense), we always make experience of being and its necessity (i. e. if we see a ball coming into a room, we immediately ask: "Who has thrown it?"), we will try to find the same necessity on the higher step of metaphysics and of science (speculative in the narrower sense). Therefore truth and logic are not optional as some contemporary philosophers seem to hold¹⁴. As we always perceive some kind of necessity, our first scientific pattern is integrity: "verum ex integra causa"¹⁵. The meaning of

¹¹ See, for instance, *In Met.* IV, n. 605: "Et quia hoc principium, impossibile est esse et non esse simul, dependet ex intellectu entis, sicut hoc principium, omne totus est maius sua parte, ex intellectu totius et partis: ideo hoc etiam principium est naturaliter primum in secunda operatione intellectus, scilicet componentis et dividitis".

¹² There is a connection between atomistic empiricism and holism (in the strong sense).

¹³ Cfr. *ST.* I, 39, 8. See M. Jordan, *The Grammar of "esse": rereading Thomas on the Transcendentals*, "The Thomist", 44, 1980, pp. 19-20.

¹⁴ See, for instance, R. Rorty, *Contingency, Irony and Solidarity*, Cambridge University Press, Cambridge 1989 and S.P. Stich, *The Fragmentation of Reason: Preface to a Pragmatic Theory of Cognitive Evaluation*, The MIT Press, Cambridge Massachusetts 1991.

¹⁵ See *In Eth.* I, 12, 7-32: "...principium maxime oportet bene determinare, principium autem in operativis est ultimus finis. Ad hoc quod diligentior de eo consideratio habeatur, scrutandum est de hoc non solum considerando conclusiones et principia, ex quibus ratiocinativus sermo procedit, sed etiam de his quae dicuntur de ipso, id est de ultimo fine sive de felicitate. et huius rationem assignat, quia omnia consonant vero. Et huius ratio est, quia, ut dicitur in VI huius, verum est bonum intellectus; bonum autem, ut dicitur in II huius, contingit uno modo, scilicet concurrentibus omnibus quae pertinent ad perfectionem rei, malum autem contingit dupliciter, scilicet per cuiuscumque debitaе condicionis defectum; non autem invenitur aliquod malum in quo totaliter sit bonum corruptum, ut dicitur in quarto huius, et ideo omnia concordant bono non solum bona, sed etiam mala, secundum hoc, quod aliquid retinent de bono. Et similiter omnia falsa concordant vero, in quantum aliquid retinent de similitudine veritatis; non enim est possibile quod intellectus opinantis aliquod falsum